
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020051400032

32

Nº 91, quinta-feira, 14 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 176, DE 12 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no artigo 1º, inciso VIII, "j", da Portaria CNMP-
PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, bem como o disposto no Processo Administrativo nº
19.00.1000.0004422/2017-77, resolve:

Art. 1º Autorizar, por um ano, com ônus para o Conselho Nacional do
Ministério Público, a prorrogação da cessão do Servidor RENATO IRAJÁ DE PÁDUA ,
ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula 23.679, para continuar a exercer função
de confiança na Procuradoria da Justiça Militar em Brasília/DF, com fundamento no artigo
93, inciso I e § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 177, DE 13 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Dispensar a Servidora BRUNA VIANA SILVEIRA PAES VALADÃO, ocupante do
cargo de Analista de Comunicação Social, matrícula nº 22.679, do encargo de substituta
eventual do cargo em comissão de Secretária de Comunicação Social, código CC-5, do Conselho
Nacional do Ministério Público, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Designar a Servidora LUANA DE PAULA BARROS LOSCHI CORRÊA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do quadro de
pessoal da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, matrícula nº 82.284, para o
encargo de substituta eventual do cargo em comissão mencionado no art. 1º da presente
Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 395, DE 12 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos arts. 49, inciso VI, e 66 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993; considerando o disposto na Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho
Superior do Ministério Público Federal; e tendo em vista o previsto nas Portarias PGR/MPF
n 747, de 18 de agosto de 2017; 341, de 6 de abril de 2020; 368, de 20 de abril de 2020;
e 382, de 23 de abril de 2020, resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral da República DEBORAH MACEDO
DUPRAT DE BRITTO PEREIRA para exercer, provisoriamente, as atribuições do 46º Ofício da
PGR (Grupo 2: STJ - Direito Criminal) e representar, provisoriamente, o Ministério Público
Federal perante a Sexta Turma do Superior Tribunal de Justiça.

Art. 2º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 1153, de 4 de novembro de 2019,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 61, de 6 de novembro de 2019.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 25 de maio de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 430, DE 11 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa n°
1.00.000.008065/2020-08, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ALDO DE CAMPOS COSTA, lotado na
Procuradoria da República no Município de Cachoeiro do Itapemirim/ES, para atuar como
membro auxiliar do Gabinete do Procurador-Geral da República, sem prejuízo de suas
funções na unidade de origem.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 273, DE 13 DE MAIO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.046518/2020-53, resolve:

Designar o servidor THIAGO GOULART MORA, matrícula 2201-2, Técnico do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do
Paranoá, código CC-04 (84001001), dispensando, em consequência, o servidor DJAIR
MEDEIROS DA MATA, matrícula 4870-4.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 546, DE 5 DE MAIO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF
nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00168307/2020,
resolve:

1. Exonerar, a partir de 1º de abril de 2020, MICHAEL DE MORAIS QUEIROZ,
matrícula nº 13344, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Geral da República.

2. Exonerar, a partir de 1º de abril de 2020, TATIANE SANTOS ROSA,
matrícula nº 27646, do cargo em comissão de Assessora Nível I, CC-1, da Chefia de
Gabinete do Procurador-

Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 556, DE 7 DE MAIO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00170433/2020, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 6 de maio de 2020, DANIELE ALVES DE SOUSA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 28867, da função de confiança
de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria
Soares Camelo Cordioli.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 568, DE 11 DE MAIO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00171098/2020, resolve:

1. Dispensar CLAUDIA MOREIRA RIBEIRO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20689, do encargo de substituta eventual da Assessora-
Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica de Contas Eleitorais e Partidárias, da Secretaria
de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

2. Designar LEIDIANE VIANA NICOLAU GOMES, Bacharela em Direito, matrícula
nº 30062, para exercer o encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-
4, da Assessoria Jurídica de Contas Eleitorais e Partidárias, da Secretaria de Apoio à Função
Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 571, DE 11 DE MAIO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00173959/2020,
resolve:

1. Exonerar FERNANDO ARRUDA DAMACENA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº 28001, do cargo em comissão de
Supervisor, CC-1, da Supervisão de Controle de Acesso, da Secretaria de Segurança
Institucional do Ministério Público Federal.

2. Nomear MARCOS SILVA MACEDO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº 13493, para exercer o cargo em
comissão de Supervisor, CC-1, da Supervisão de Controle de Acesso, da Secretaria de
Segurança Institucional do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO
PORTARIA Nº 120, DE 12 DE MAIO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª
REGIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Designar ESTHEFANO GUIMARÃES ESTEVES matrícula nº 28034, ocupante do
cargo Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, para exercer a função de
confiança de Chefe do Núcleo de Transporte, FC-3, da Divisão de Segurança Orgânica e
Transporte, da Secretaria Regional desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região,
em vaga decorrente da dispensa de DANILO GONÇALVES NUNES, matrícula nº 20083-2,
ocorrida em 08/05/2020, com publicação no DOU de 08/05/2020.

Dê-se ciência. Publique-se.

ROSANE CIMA CAMPIOTTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 85, DE 12 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº
994/2019, bem como pelo artigo 56 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e com fulcro na Portaria PR/AP nº.
160, de 5 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº. 128, de 6 de julho de
2016, Seção 2, página 54, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor FERNANDO MARCEL LIMA BRASIL, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
10814-6, da função de confiança de Chefe do Setor de Gestão Documental (FC-1),
vinculado à Coordenadoria Jurídica e de Documentação, da Procuradoria da República no
Estado do Amapá.

PABLO LUZ DE BELTRAND

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 67, DE 12 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no
uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando a remoção do servidor Paulo José Raimundo, da Procuradoria da
República no Amazonas para a Procuradoria-Geral da República;

Considerando a indicação do Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas da PR-AM;
resolve:

I - Dispensar o servidor Paulo José Raimundo, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/ Administração, matrícula 30084, da função de confiança, FC-1, de chefe do Setor de
Estágio da Procuradoria da República no Amazonas;

I - Designar o servidor Rodrigo da Silva Abreu, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/ Administração, matrícula 28952, para função de confiança, FC-1, de chefe do Setor
de Estágio da Procuradoria da República no Amazonas.

THIAGO PINHEIRO CORREA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
PORTARIA Nº 108, DE 12 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
MATO GROSSO, com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº 995, de
27/09/2019, publicada no DOU - Seção 2, de 30/09/2019, resolve:

Designar a servidora Amanda Ferreira Gomes, Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 30252, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador da República Bernardo Meyer Cabral Machado, da
Procuradoria da República no Município de Cáceres.

VINÍCIUS ALEXANDRE FORTES DE BARROS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020051400033

33

Nº 91, quinta-feira, 14 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 264, DE 13 DE MAIO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

Exonerar, a partir de 12 de maio de 2020, LETÍCIA RODRIGUES BASSAN,
matrícula nº 25241-7, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da
Dra. Hayssa Kyrie Medeiros Jardim, da Procuradoria da República no Município de
Guaíra.

PAULA CRISTINA CONTI THÁ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 349, DE 12 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Nomear ANA MARIA CARNEVALE LEMOS, matrícula 16988, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/ Administração, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, do GABPRM1-MHTPB, da Procuradoria da República no Município de São
Gonçalo.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 41, DE 12 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 15/05/2020, a servidora CRISTINA RIBEIRO
COELHO DA SILVA DE MEDEIROS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, matrícula nº 30391, da função de confiança de Secretário-
Nível I (FC-1), do GABPRDC, da Procuradoria da República no Tocantins.

GEORGE NEVES LODDER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 729, DE 12 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando os dados
e informações constantes do PGEA 20.02.1000.0000662/2020-33, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho ANA CLÁUDIA RODRIGUES
BANDEIRA MONTEIRO para o exercício das atribuições legais e regulamentares da
Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região, nas ausências e
afastamentos simultâneos desta e da Vice-Procuradora-Chefe.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 742, DE 12 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de20 de maio de 1993, e considerando os dados
e informações constantes do PGEA20.02.0001.0012351/2019-21, resolve:

Art. 1º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias, a contar de 25 de maio
de 2020, para a entrada em exercício do Procurador Regional do Trabalho DENNIS BORGES
SANTANA na Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, em razão da remoção
efetivada pela Portaria nº 1966, 26 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de novembro de 2019.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 743, DE 12 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o
resultado do Concurso de Remoção objeto do Edital nº 36, de 10 de maio de 2020,
publicado no Boletim de Serviço Especial 5B, de 11 de maio de 2020, bem como os dados
e informações constantes do PGEA 20.02.0001.0004146/2020-05, resolve:

Art. 1º Remover a Procuradora Regional do Trabalho ADRIANE ARNT HERBST da
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO/AM para a PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO/RS.

Art. 2º A autorização para exercício na Unidade de destino dar-se-á após a
entrada em exercício de outro membro na de origem, por remoção ou promoção
subsequente.

Art. 3º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias, contados da autorização
para exercício na nova Unidade.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
PORTARIA Nº 100, DE 12 DE MAIO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
13ª REGIÃO/PB, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o membro do Ministério Público do Trabalho MYLLENA FORMIGA
CAVALCANTE DE ALENCAR MEDEIROS para atuar na sessão administrativa extraordinária
do Pleno do Tribunal Regional do Trabalho, que será realizada em ambiente eletrônico
por videoconferência, com início às 09h do dia 14/05/2020.

DESIGNAR o membro do Ministério Público do Trabalho MÁRCIO ROBERTO
DE FREITAS EVANGELISTA para atuar na sessão de julgamento do Tribunal Pleno
Judicial do Tribunal Regional do Trabalho, que será realizada em ambiente eletrônico,
por meio do "Plenário Virtual" com duração de 48 horas, com início às 07h do dia
20/05 e término às 07h do dia 22/05/2020.

DESIGNAR o membro do Ministério Público do Trabalho MÁRCIO ROBERTO
DE FREITAS EVANGELISTA para atuar na sessão de julgamento Virtual da 1ª Turma e
membro JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO para atuar na sessão de julgamento Virtual
da 2ª Turma do Tribunal Regional do Trabalho da 13ªRegião, com início no dia
26/05/2020, às 07h horas e término no dia 28/05/2020, às 07h - PJ-e.

MYLLENA FORMIGA CAVALCANTE DE ALENCAR
MEDEIROS

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
PORTARIA Nº 92, DE 13 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no PGEA
20.02.1502.0000067/2019-35, resolve:

I - Designar a Procuradora do Trabalho MAYLA MEY FRIEDRISZIK OCTAVIANO
para exercer o encargo de Coordenadora da Procuradoria do Trabalho no Município de São
José dos Campos desta Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região, em substituição
à Procuradora do Trabalho Celeste Maria Ramos Marques Medeiros, designada pela
Portaria PRT15 nº 49, de 10.5.2019, publicada no Diário Oficial da União nº 91, Seção 2, de
14.5.2019.

II - Designar a Procuradora do Trabalho CELESTE MARIA RAMOS MARQUES
MEDEIROS para exercer o encargo de substituta da Coordenadora da Procuradoria do
Trabalho no Município de São José dos Campos desta Procuradoria Regional do Trabalho
da 15ª Região, em substituição à Procuradora do Trabalho Mayla Mey Friedriszik
Octaviano, designada pela Portaria PRT15 nº 49, de 10.5.2019, publicada no Diário Oficial
da União nº 91, Seção 2, de 14.5.2019.

DIMAS MOREIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 93, DE 12 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Resolução CSMPT nº 167, de 4 de junho de 2019, que fixa
regras que orientam o exercício de plantão nas unidades do MPT;

CONSIDERANDO a Portaria PGT nº 161, 4 de fevereiro de 2020, que
regulamenta os plantões de servidores no âmbito do MPT;

CONSIDERANDO a Portaria PRT15ª nº 45, de 27 de março de 2020, que
estabelece as normas locais de organização e funcionamento dos plantões no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região e das respectivas Procuradorias do
Trabalho nos Municípios; , resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria PRT15 nº 063, de 27.4.2020, publicada no Diário
Oficial da União nº 81, Seção 2, de 29.4.2020, em relação às Procuradorias do Trabalho nos
Municípios de Araraquara e Ribeirão Preto, determinando a republicação, conforme anexo
único desta portaria, da escala de plantão da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª
Região para o 1º semestre de 2020.

§ 1º Nos dias de expediente normal o plantão terá início às 20 (vinte) horas e
fim às 8 (oito) horas do dia seguinte, exceto nas sextas-feiras ou vésperas de feriados,
quando será prorrogado até as 8 (oito) horas do dia útil subsequente.

§ 2º Nos finais de semana, feriados, pontos facultativos e recessos o plantão
será contínuo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se às disposições em
contrário, em especial a Portaria PRT15 nº 078, de 4.5.2020.

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial da União. Divulgue-se no sítio eletrônico da
Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 093, DE 12 DE MAIO DE 2020
I - Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região - Sede:
I.a - Coordenadoria de 1º Grau:

. PERÍODO MEMBRO SERVIDOR

. 27.3 a 6.4.2020 Leda Regina Fontanesi Letícia Maria Rosa Alves

. 6.4 a 13.4.2020 Catarina von Zuben Letícia Maria Rosa Alves

. 13.4 a 22.4.2020 Alvamari Cassillo Tebet Caio Liu Lopes

. 22.4 a 27.4.2020 Carolina Marzola Hirata Zedes Eric de Cássio Schevenin

. 27.4 a 4.5.2020 Juliana Mendes Martins Rosolen Susana Vanessa Oliveira

. 4.5 a 11.5.2020 Renata Nunes Fonseca Stehling Davi Rogério Rodrigues

. 11.5 a 18.5.2020 Alvamari Cassillo Tebet Caio Liu Lopes

. 18.5 a 25.5.2020 Catarina von Zuben Letícia Maria Rosa Alves

. 25.5 a 1º.6.2020 Carolina Marzola Hirata Zedes Eric de Cássio Schevenin

. 1º.6 a 8.6.2020 Renata Nunes Fonseca Stehling Davi Rogério Rodrigues

. 8.6 a 15.6.2020 Juliana Mendes Martins Rosolen Susana Vanessa Oliveira

. 15.6 a 22.6.2020 Leda Regina Fontanesi Gabriela Costa e Silva

. 22.6 a 29.6.2020 Alvamari Cassillo Tebet Caio Liu Lopes

I.b - Coordenadoria de 2º Grau:

. PERÍODO MEMBRO SERVIDOR

. 27.3 a 6.4.2020 Ronaldo José De Lira Wagner Konrad Amstalden

. 6.4 a 13.4.2020 Alessandra R. Paravidino Andery Laudesilva Veronez

. 13.4 a 22.4.2020 Abiael Franco Santos Daniele Cristina Piacenti Ortega
Bueno

. 22.4 a 27.4.2020 Abiael Franco Santos Luiz Eduardo Novaes de
Alcântara

. 27.4 a 4.5.2020 Ronaldo José De Lira Wagner Konrad Amstalden

. 4.5 a 11.5.2020 Alessandra R. Paravidino Andery Tadia Siqueira

. 11.5 a 18.5.2020 Abiael Franco Santos Daniele Cristina Piacenti Ortega
Bueno

. 18.5 a 25.5.2020 Ronaldo José De Lira Wagner Konrad Amstalden

. 25.5 a 1º.6.2020 Alessandra R. Paravidino Andery Tadia Siqueira

. 1º.6 a 8.6.2020 Abiael Franco Santos Daniele Cristina Piacenti Ortega
Bueno

. 8.6 a 15.6.2020 Ronaldo José De Lira Wagner Konrad Amstalden

. 15.6 a 22.6.2020 Alessandra R. Paravidino Andery Tadia Siqueira

. 22.6 a 29.6.2020 Abiael Franco Santos Luiz Eduardo Novaes de
Alcântara

II - Procuradoria do Trabalho no Município de Araçatuba:

. PERÍODO MEMBRO SERVIDOR

. 27.3 a 6.4.2020 Paulo Roberto Aseredo Sandra Pereira

. 6.4 a 13.4.2020 Ana Raquel M. Bueno de Moraes Diego Garcia dos Santos
Mattos

. 13.4 a 22.4.2020 Ana Raquel M. Bueno de Moraes Marjorie Kato Baggio Maciel

. 22.4 a 27.4.2020 Ana Raquel M. Bueno de Moraes Miliane Esperança Ernica
Santos

. 27.4 a 4.5.2020 Ana Raquel M. Bueno de Moraes Ricardo Fernando Silva Borges

. 4.5 a 11.5.2020 Paulo Roberto Aseredo Sandra Pereira

. 11.5 a 18.5.2020 Paulo Roberto Aseredo Wagner Pereira de Oliveira

. 18.5 a 25.5.2020 Paulo Roberto Aseredo Diego Garcia dos Santos
Mattos

. 25.5 a 1º.6.2020 Paulo Roberto Aseredo Marjorie Kato Baggio Maciel

. 1º.6 a 8.6.2020 Ana Raquel M. Bueno de Moraes Miliane Esperança Ernica
Santos

. 8.6 a 15.6.2020 Ana Raquel M. Bueno de Moraes Ricardo Fernando Silva Borges

. 15.6 a 22.6.2020 Ana Raquel M. Bueno de Moraes Sandra Pereira

. 22.6 a 29.6.2020 Ana Raquel M. Bueno de Moraes Wagner Pereira de Oliveira

III - Procuradoria do Trabalho no Município de Araraquara:

. PERÍODO MEMBRO SERVIDOR

. 27.3 a 6.4.2020 Rafael de Araújo Gomes Juliana Brunharotto Garcia

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020051400039

39

Nº 91, quinta-feira, 14 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 841, DE 8 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA n. 6182/2020,
resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o artigo 15 da Portaria GPR 717, de 17 de abril de 2020,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, do dia 23 de abril de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 863, DE 11 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N. SEI 6764/2020, resolve:

Art. 1º Designar FLAVIA DE CASTRO MORAES, matrícula 315264, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-03 da Secretaria Judiciária, ficando consequentemente dispensada da
Função Comissionada, FC-03, da Subsecretaria de Recursos Constitucionais (código 3844).

Art. 2º Designar FERNANDO MARCOS LEMOS GARCIA, matrícula 319200,
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação de Sistemas do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-02, da
Coordenadoria de Gestão dos Sistemas de Segunda Instância (1939), ficando
consequentemente dispensado da Função Comissionada, FC-02, do Serviço de Revisão de
Notas Taquigráficas (código 1938).

Art. 3º Designar FLAVIO ALVES MALAQUIAS, matrícula 319330, Técnico Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado Especialidade Taquigrafia, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal para exercer a Função Comissionada, FC-02, do Serviço de Revisão de Notas
Taquigráficas (código 1938), ficando consequentemente dispensado da Função
Comissionada, FC-02, do Serviço de Gravação de Pronunciamentos (código 1939).

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

R E T I F I C AÇ ÃO

No item 2, do artigo 1º, da Portaria GPR 709, de 17 de abril de 2020, publicada
no Diário Oficial da União, Seção 1, do dia 23 de abril de 2020, na coluna "Local CJ/FC.
Destino", onde se lê: ... "Assessoria da Secretaria Geral da Corregedoria...", leia-se:
"...Gabinete da Secretaria-Geral da Corregedoria."

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
PORTARIA Nº 98, DE 12 DE MAIO DE 2020

A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO , no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DISPENSAR Erika Eliza Izoton Alves, Analista Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de ASSISTENTE DE MAGISTRADO - FC-04 do (a) Gabinete do
Desembargador Cláudio Armando Couce de Menezes, a partir de 11/05/2020.

ANA PAULA TAUCEDA BRANCO

PORTARIA Nº 840, DE 8 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA n.
6246/2020, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o artigo 3º da Portaria GPR 726, de 20 de abril de
2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, do dia 23 de abril de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

Editais e Avisos

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 18, DE 12 DE MAIO DE 2020

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, com fundamento nas disposições da Lei n° 9.784/1999
e da Orientação Normativa SEGES/MP nº 5/2013, e, ainda, tendo em vista que o
interessado encontra-se em local incerto e não sabido, resolve:

1. Notificar, pelo presente edital, Andresa Alves Feitosa Casagrande,
matrícula nº 181468, a respeito da instauração do Processo Administrativo nº
08620.032924/2011-41, referente ao procedimento de reposição ao erário decorrente
da exoneração do cargo em comissão, no valor de R$ 3.745,83 (três mil setecentos e
quarenta e cinco reais e oitenta e três centavos) com fundamento no art. 47 da Lei
8.112/1990.

2. Conceder o prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste edital,
para apresentar manifestação escrita dirigida a Coordenação de Pagamento de Pessoal
- COPAG, SCS Quadra 9, Lote C, Ed. Parque Cidade Corporate, Torre B, Sala 302-E,
Brasília/DF, CEP 70308-200.

3. Informar da continuidade do processo independentemente de
manifestação e que o inadimplemento ensejará incidência de multa e juros de mora,
a inscrição do nome do devedor em Dívida Ativa, sem prejuízo da inscrição no
Cadastro Informativo de Créditos Não Quitados do Setor Público Federal - CADIN no
prazo de 75 dias.

MARINETE DE OLIVEIRA ARAÚJO

EDITAL Nº 17, DE 12 DE MAIO DE 2020

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, com fundamento nas disposições da Lei n° 9.784/1999
e da Orientação Normativa SEGES/MP nº 5/2013, e, ainda, tendo em vista que o
interessado encontra-se em local incerto e não sabido, resolve:

1. Emitir notificação, pelo presente edital, a ÉBER REGINALDO VITORINO,
matrícula nº 2142584, que já tendo decorrido o prazo de 75 (setenta e cinco) dias da
intimação para pagamento (§ 2º do art. 2º da Lei nº 10.522/2002), após o regular
procedimento administrativo de reposição ao erário decorrente de exoneração a
pedido do cargo comissionado no valor de R$ 362,94 (trezentos e sessenta e dois reais
e noventa e quatro centavos), haverá a inscrição do devedor Cadastro Informativo de
Créditos não Quitados do Setor Público Federal - CADIN no prazo de 5 (cinco) dias.

MARINETE DE OLIVEIRA ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

PROCURADORIA-GERAL
CONSELHO SUPERIOR

EDITAL Nº 52, DE 12 DE MAIO DE 2020
CONCURSO DE PROMOÇÃO PARA PROCURADOR REGIONAL DO TRABALHO

O Presidente do Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho, no uso de suas atribuições, FAZ SABER aos(às) Senhore(a)s Procuradore(a)s do Trabalho:
I - A abertura de Concurso de Promoção para o preenchimento de 1 (um) cargo vago de Procurador(a) Regional do Trabalho a ser provido pelo critério de

merecimento.
II - Faz saber, ainda, que, de acordo com a Portaria PGT nº 434/2016, que fixou ofícios de Procurador(a) Regional do Trabalho nas sedes das Procuradorias Regionais

do Trabalho, diante do resultado do Concurso de Remoção de Procurador(a) Regional do Trabalho, objeto do Edital PGT nº 36, de 10/05/2020, publicado no BS Especial 5B2020,
de 11/05/2020, pág. 01, constante do PGEA nº 20.02.0001.0004146/2020-05, o Ofício vago de Procurador(a) Regional do Trabalho deverá ser provido, conforme quadro abaixo:

. P R O C ES S O VAGA decorrente CRITÉRIO LO C A L / P r o v i m e n t o

. PGEA nº 20.02.0001.0009672/2019-89 Aposentadoria da Procuradora Regional do Trabalho
MÔNICA FUREGATTI (Port. PGT 1250/2019)

Merecimento Sede/PRT da 11ª Região

III - Concorrerão à promoção os(as) Procuradores(as) do Trabalho que preencham os requisitos do artigo 129, § 4º da Constituição da República e que integrem a primeira
quinta parte da lista de antiguidade, salvo se não houver com tais requisitos quem aceite concorrer ao Ofício vago.

Parágrafo único. Em caso de recusa, completar-se-á a fração incluindo-se outros(as) integrantes da categoria, na sequência da ordem de antiguidade.
IV - O(A)s Procurador(a)(es)(s) do Trabalho que não desejarem concorrer à promoção deverão, nos termos do disposto no art. 199, § 3º da Lei Complementar nº 75,

de 20 de maio de 1993 e dentro do prazo de 02 (dois) dias, contados da publicação deste Edital, manifestar recusa, em relação à vaga ora ofertada, exclusivamente por meio
de peticionamento eletrônico, acessível pelo link: https://protocoloadministrativo.mpt.mp.br/login, diretamente no PGEA nº 20.02.0001.0009672/2019-89, correspondente à vaga e
respectiva lotação, de que trata o item II deste Edital.

V - Faz saber, igualmente, nos termos do § 1º do art. 200 da LC nº 75/93 e do art. 11 da Resolução CSMPT nº 90, de 14 de dezembro de 2009, que o(a)s
Procurador(a)(es)(s) do Trabalho o(a)s qual(is) passe(m) a integrar a quinta parte da lista de antiguidade, poderá(ão) encaminhar à Corregedoria do MPT a documentação
comprobatória referente aos critérios de produtividade e presteza, de aperfeiçoamento profissional e de contribuições para o desenvolvimento da instituição, visando à apuração
e aferição do merecimento, exclusivamente por meio de peticionamento eletrônico, acessível pelo link: https://protocoloadministrativo.mpt.mp.br/login, diretamente no PGEA nº
20.02.0004.0000226/2020-70, no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir da publicação deste Edital.

VI - Em observância ao princípio da isonomia, não serão mais considerados os arquivos (documentação comprobatória referente aos critérios de produtividade e presteza,
de aperfeiçoamento profissional e de contribuições para o desenvolvimento da instituição) encaminhados anteriormente à Corregedoria em promoções pretéritas, de modo que
todo(a)s o(a)s candidato(a)s deverá(ão), doravante, fazê-lo via peticionamento no PGEA indicado no item V e ali anexar o(s) arquivo(s) que desejar(em).

VII - O(A)s Procurador(a)(es)(s) do Trabalho que não manifestar(em) recusa e integrar(em) o quinto, caso seja(m) promovido(a)(s), deverá(ão) necessariamente residir na
sede da respectiva Procuradoria Regional do Trabalho, assim como será(ão) designado(a)(s) para oficiar junto ao respectivo Tribunal Regional do Trabalho.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



